(1) *Regest. 1332 B. fol. 75.*

*dicto pro haurienda aqua de piscina quam idem exponens in quadam domo sua sita in dicto casali S. Strati habere se asserit ipseque pariter ad casalem ipsam dictamque domum et possessiones ejus alias existentes ibidem et a converso ab inde ad alia predicta casalia pro necessitatibus et opportunitatibus eorumdem ire libere et redire consuevisse ponantur ab hactenus ab eo scilicet tempore cujus memoria hominum ut dicitur non habet.* Il luogo tuttavia conserva il nome di Santostrato. Si ha pure una citazione fatta dal capitano di Napoli contro *Balducio Pennese de villa Sancto Strato ad Posilipo de pertinentiis Neapolis. Die 11, mensis Septembris 9 indict* (2). Di Spollano si parla in una carta dei 25 maggio 1333, la quale contiene una dichiarazione fatta da Giovanni e Stefano Liborano di tenere ad annuo censo dal monistero di S. Pietro a Castello un fondo, e terre *in monte Posilipense in casali ubi dicitur ad Spollanum*. In altra del di 6 maggio 1398 si legge: *Jacobus de Maya de loco monte Posilipense morans in villa Spollani tenet ad laborandum usque in perpetuum a venerabili monasterio S. Petri ad Castellum, quamdam terram planam et pendulam sitam in ipso loco Posilipi in predicta villa etc.* A queste due carte citate dal Chiarito, aggiungasi una terza del di 1 febbrajo 1401 esistente nel grande Archivio della Zecca contenente un ordine diretto al gran Giustiziere del Re Ladislao di far giustizia a Pascarella e Catarinella de Marco figlie di Agnesella di Damiano moglie di notar Matteo de Marco, le quali erano state spogliate di un pezzo di territorio posto nel detto luogo di Posilipo.

Di Ancari si fa memoria in una carta dell' Archivio di S. Sebastiano di Napoli, nella quale si ha che Niccolò Capalva *et eredes ejus de loco Posilipi, ubi dicitur in villa Ancari tenent a venerabili monasterio S. Petri ad Castellum ad laborandum quondam terram sitam in predicta villa Ancari cujus fines etc.* Devesi però avvertire che questi quattro villaggi forse formavano una sola università sotto nome di Posilipo, onde nel cedolare è tassato per once 6, tari 7 e grana 19.

Leggesi inoltre, che ad Amadeo de Navo gli fu donata *petiam terre in casali Cambuane de territorio Neapolis*. Non saprei però dove fosse stata la sua situazione. Di più a Matteo Rusolo fu conceduta terra una arbustata in *pertinentiis Neapolis in loco ubi dicitur casale*, che dalla denominazione istessa dovet'essere luogo abitato. Egli è certo che più altri villaggi vi ebbero ad essere nell'agro Napoletano, le cui memorie o si sono del tutto smarrite, o sono sepolte nel grande archivio della Regia Zecca, riuscendo difficilissimo il rifrugarle appostatamente.